
25 февраля 2026 г. № 93  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
Об установлении для населения цен 
на газ, тарифов на электрическую и 
тепловую энергию  
 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики 

Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 ”О некоторых вопросах регулирования 

цен (тарифов) в Республике Беларусь“ Совет Министров Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить для населения субсидируемые государством: 

1.1. цены на газ природный и сжиженный согласно приложению 1; 

1.2. тарифы на коммунальные услуги в следующих размерах: 

на электрическую энергию согласно приложению 2; 

на тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения: 

по 31 мая включительно – 27,2323 белорусского рубля за 1 Гкал; 

с 1 июня по 31 декабря включительно – 29,2224 белорусского рубля 

за 1 Гкал. 

2. Установить для населения тарифы (цены) на коммунальные 

услуги, обеспечивающие полное возмещение экономически обоснованных 

затрат на их оказание, согласно приложению 3.  

3. Признать утратившими силу постановления Совета Министров 

Республики Беларусь согласно приложению 4. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 г. 

 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь              А.Турчин 
 
 
 
 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

consultantplus://offline/ref=61A501B8595B1BA874EEB0095D47A21C47FDED83757B10EB5605D174B73F7E1A06314BE9F6BD95EB6EF84AABE6QDC9O
consultantplus://offline/ref=61A501B8595B1BA874EEB0095D47A21C47FDED83757B10EB5605D174B73F7E1A06314BE9F6BD95EB6EF84AABE6QDC9O


Приложение 1 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
25.02.2026   № 93 

 
ЦЕНЫ 

на газ природный и сжиженный  
 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 

   
1. Газ природный:     

1.1. используемый с установленными 
приборами индивидуального учета рас-
хода газа:  

  

1.1.1. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов: 

по 31 мая включительно 1 куб. метр 0,2226 

с 1 июня по 31 декабря включи-
тельно 

-”- 0,2275 

1.1.2. при отсутствии индивидуаль-
ных газовых отопительных приборов 

-”- 0,586 

1.2. используемый без приборов индиви-
дуального учета расхода газа:  

  

1.2.1. при наличии газовой плиты  
и централизованного горячего водо-
снабжения или индивидуального водо-
нагревателя (за исключением газового) 

на одного прожи-
вающего в месяц 

4,69 

1.2.2. при наличии газовой плиты  
и индивидуального газового водо-
нагревателя (при отсутствии центра-
лизованного горячего водоснабжения) 

-”- 13,48 

1.2.3. при наличии газовой плиты  
и отсутствии централизованного горя-
чего водоснабжения и индивидуаль-
ного газового водонагревателя 

-”- 7,62 

1.2.4. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов:  

  

в отопительный период:   

по 31 мая включительно 1 кв. метр общей 
площади жилого  
помещения в ме-
сяц 

0,736 



2 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 

   
с 1 июня по 31 декабря включи-
тельно 

1 кв. метр общей 
площади жилого  
помещения в месяц 

0,7896 

в летний период:   

по 31 мая включительно -”- 0,276 

с 1 июня по 31 декабря включительно -”- 0,2961 

2. Газ сжиженный:    

2.1. используемый с установленными 
приборами индивидуального учета  
расхода газа:  

  

2.1.1. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов:  

  

в отопительный период:   

по 31 мая включительно 1 куб. метр 3,128 

с 1 июня по 31 декабря включи-
тельно 

-”- 3,3372 

в летний период -”- 1,7662 

2.1.2. при отсутствии индивидуаль-
ных газовых отопительных приборов 

-”- 1,7662 

2.2. используемый без приборов индиви-
дуального учета расхода газа: 

  

2.2.1. при наличии газовой плиты и 
централизованного горячего водоснаб-
жения или индивидуального водона-
гревателя (за исключением газового) 

на одного прожи-
вающего в месяц 

5,3 

2.2.2. при наличии газовой плиты и  
индивидуального газового водонагре-
вателя (при отсутствии централизо-
ванного горячего водоснабжения) 

-”- 15,01 

2.2.3. при наличии газовой плиты и 
отсутствии централизованного горя-
чего водоснабжения и индивидуаль-
ного газового водонагревателя 

-”- 7,06 

2.2.4. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов:  

  

в отопительный период:   

по 31 мая включительно 1 кв. метр общей 
площади жилого 
помещения в ме-
сяц 

10,1073 



3 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 

   
с 1 июня по 31 декабря включи-
тельно 

1 кв. метр общей 
площади жилого 
помещения в ме-
сяц 

10,8462 

в летний период -”- 1,7662 

2.3. в баллонах весом 21 кг в пределах 
норм потребления 

1 баллон 26,2 

2.4. для индивидуальных резервуарных 
установок (жидкая фаза) 

1 кг 5,4341 

 
 
 

 



Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
25.02.2026   № 93 

 
ТАРИФЫ 

на электрическую энергию  
 

Назначение потребляемой электрической энергии 

Тариф, 
белорусских 

рублей за 
1 кВт∙ч 

  
1. Электрическая энергия в жилых домах (квартирах),  
оборудованных в установленном порядке электрическими 
плитами (электрическими варочными панелями) бытовыми 
стационарными для пищеприготовления и не оборудо-
ванных в установленном порядке газоиспользующим обо-
рудованием для пищеприготовления, за исключением ука-
занной в пунктах 2 – 4 настоящего приложения:  

 

1.1. одноставочный тариф 0,2581 

1.2. дифференцированный тариф по двум временным  
периодам:  

 

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) 0,1807 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) 0,5162 

1.3. дифференцированный тариф по трем временным  
периодам:  

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1549 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 0,4646 

остальное время суток 0,1807 

2. Электрическая энергия для нужд отопления и горячего 
водоснабжения с присоединенной (суммарной) мощностью 
электронагревательного оборудования более 5 кВт, за ис-
ключением указанной в пунктах 3 и 4 настоящего при-
ложения:  

 

дифференцированный тариф по двум временным пе-
риодам: 

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1772 

остальное время суток  0,329 

3. Электрическая энергия при условии ее использования в 
том числе для нужд отопления, отопления и горячего во-
доснабжения в жилых домах (квартирах), садовых домиках, 
 

 



2 

Назначение потребляемой электрической энергии 

Тариф, 
белорусских 

рублей за 
1 кВт∙ч 

  
дачах*, не оборудованных в установленном порядке си-
стемами централизованного тепло- и газоснабжения и обо-
рудованных в установленном порядке электрическими пли-
тами (электрическими варочными панелями) бытовыми 
стационарными для пищеприготовления, при отсутствии 
отдельного (дополнительного) прибора индивидуального 
учета расхода электрической энергии для нужд отопления, 
отопления и горячего водоснабжения:  

3.1. по 31 мая включительно:  

3.1.1. одноставочный тариф 0,1242 

3.1.2. дифференцированный тариф по двум временным 
периодам: 

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,0869 

остальное время суток 0,1615 

3.2. с 1 июня по 31 декабря включительно:  

3.2.1. одноставочный тариф 0,1263 

3.2.2. дифференцированный тариф по двум временным 
периодам: 

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,0884 

остальное время суток 0,1642 

4. Электрическая энергия для нужд отопления, отопления и 
горячего водоснабжения в жилых домах (квартирах), не 
оборудованных в установленном порядке системами цен-
трализованного тепло- и газоснабжения, при наличии от-
дельного (дополнительного) прибора индивидуального учета 
расхода электрической энергии для нужд отопления, ото-
пления и горячего водоснабжения: 

 

4.1. по 31 мая включительно 0,0454 

4.2. с 1 июня по 31 декабря включительно 0,0487 

5. Электрическая энергия, за исключением указанной в пун-
ктах 1 – 4 настоящего приложения: 

 

5.1. одноставочный тариф 0,3037 

5.2. дифференцированный тариф по двум временным  
периодам: 

 

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) 0,2126 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) 0,6074 
––––––––––––––––––––– 

* При наличии составленного в установленном порядке технического паспорта на 
садовый домик, дачу и присоединении электроустановок садового домика, дачи непосред-
ственно к электрическим сетям энергоснабжающих организаций, входящих в состав 
государственного производственного объединения электроэнергетики ”Белэнерго“. 



3 

Назначение потребляемой электрической энергии 

Тариф, 
белорусских 

рублей за 
1 кВт∙ч 

  
5.3. дифференцированный тариф по трем временным  
периодам:  

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1822 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 0,5467 

остальное время суток 0,2126 

 
 

 



Приложение 3 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
25.02.2026   № 93 

 
ТАРИФЫ (ЦЕНЫ)  

на коммунальные услуги, 
обеспечивающие полное возмещение 
экономически обоснованных затрат 
на их оказание 
 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 

   
1. Тепловая энергия для нужд отопления  
и горячего водоснабжения 

1 Гкал 147,48 

2. Газ природный:    

2.1. используемый с установленными при-
борами индивидуального учета расхода 
газа  

1 куб. метр 0,6022 

2.2. используемый без приборов индиви-
дуального учета расхода газа:  

  

2.2.1. при наличии газовой плиты и      
централизованного горячего водоснаб-
жения или индивидуального водона-
гревателя (за исключением газового) 

на одного про-
живающего в 
месяц 

4,82 

2.2.2. при наличии газовой плиты и 
индивидуального газового водона-
гревателя (при отсутствии централи-
зованного горячего водоснабжения) 

-”- 13,85 

2.2.3. при наличии газовой плиты и 
отсутствии централизованного горя-
чего водоснабжения и индивидуаль-
ного газового водонагревателя  

-”- 7,83 

2.2.4. при наличии индивидуальных 
газовых отопительных приборов: 

  

в отопительный период 1 кв. метр общей 
площади жилого 
помещения в ме-
сяц 

4,82 

в летний период -”- 1,81 



2 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 

   
3. Газ сжиженный:    

3.1. используемый с установленными    
приборами индивидуального учета 
расхода газа 

1 куб. метр 15,1155 

3.2. используемый без приборов инди-
видуального учета расхода газа: 

  

3.2.1. при наличии газовой плиты  
и централизованного горячего водо-
снабжения или индивидуального во-
донагревателя (за исключением газо-
вого) 

на одного про-
живающего в 
месяц 

45,35 

3.2.2. при наличии газовой плиты  
и индивидуального газового водона-
гревателя (при отсутствии централи-
зованного горячего водоснабжения) 

-”- 128,48 

3.2.3. при наличии газовой плиты  
и отсутствии централизованного горя-
чего водоснабжения и индивидуаль-
ного газового водонагревателя 

-”- 60,46 

3.2.4. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов: 

  

в отопительный период 1 кв. метр общей 
площади жилого 
помещения в ме-
сяц 

45,35 

в летний период -”- 15,1155 

3.3. в баллонах весом 21 кг 1 баллон 76,0 

3.4. для индивидуальных резервуарных 
установок (жидкая фаза) 

1 кг 6,5753 

4. Электрическая энергия:   

4.1. одноставочный тариф  1 кВт·ч 0,3265 

4.2. дифференцированный тариф по двум 
временным периодам: 

  

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) -”- 0,2286 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) -”- 0,653 

4.3. дифференцированный тариф по трем 
временным периодам: 

  

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) -”- 0,1959 



3 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 

   
максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 1 кВт·ч 0,5877 

остальное время суток -”- 0,2286 

 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 4 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
25.02.2026   № 93 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь 
 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

30 декабря 2013 г. № 1166 ”Об установлении для населения цен на газ, 

тарифов на электрическую и тепловую энергию, утверждении затрат на 

единицу оказываемых населению коммунальных услуг газо- и 

энергоснабжающими организациями Министерства энергетики“. 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

28 февраля 2014 г. № 179 ”Об индексации субсидируемых государством 

цен на газ природный и сжиженный, тарифов на электрическую энергию и 

тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения для 

населения и внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

27 августа 2014 г. № 834 ”Об индексации субсидируемых государством цен 

на газ природный и сжиженный, тарифов на электрическую энергию и 

тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения для 

населения и внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

28 ноября 2014 г. № 1109 ”Об индексации субсидируемых государством 

цен на газ природный и сжиженный, тарифов на электрическую энергию и 

тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения для 

населения и внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

30 декабря 2014 г. № 1269 ”О внесении изменений и дополнений  

в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 

2013 г. № 1166“. 

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

27 февраля 2015 г. № 141 ”Об индексации субсидируемых государством 

цен на газ природный и сжиженный, тарифов на электрическую энергию и 

тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения для 

населения и внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 



2 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

6 июля 2015 г. № 565 ”О внесении изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

30 ноября 2015 г. № 996 ”Об индексации субсидируемых государством цен 

на газ природный и сжиженный, тарифов на электрическую энергию и 

тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения для 

населения и внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

9. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

5 января 2016 г. № 3 ”О внесении изменений и дополнений в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

20 января 2016 г. № 32 ”О внесении изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

21 июня 2016 г. № 480 ”О внесении изменений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

12. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

16 декабря 2016 г. № 1035 ”О внесении изменений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166 и 

определении тарифов на некоторые виды жилищно-коммунальных услуг“. 

13. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

28 февраля 2017 г. № 167 ”Об индексации субсидируемых государством 

цен на газ природный и сжиженный, тарифов на электрическую энергию и 

тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения для 

населения и внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

14. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

24 августа 2017 г. № 641 ”Об индексации субсидируемых государством цен 

на газ природный и сжиженный, тарифов на электрическую энергию и 

тепловую энергию для нужд отопления и горячего водоснабжения для 

населения и внесении изменений в постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

15. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

5 января 2018 г. № 7 ”О внесении изменений и дополнений в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

16. Подпункт 1.15 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 14 декабря 2018 г. № 902 ”О внесении изменений 

и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь и признании утратившими силу отдельных постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь“. 



3 

17. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

27 декабря 2018 г. № 947 ”О внесении изменения и дополнения в 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. 

№ 1166 и от 12 июня 2014 г. № 571“. 

18. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

29 декабря 2018 г. № 985 ”О внесении изменений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

19. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

1 июля 2019 г. № 442 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

20. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

28 декабря 2019 г. № 933 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

21. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  

31 декабря 2020 г. № 795 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

22. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

28 декабря 2021 г. № 766 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

23. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

29 июня 2022 г. № 421 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

24. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

30 декабря 2022 г. № 952 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

25. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 14 февраля 2024 г. № 99 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. 

№ 1166 и от 5 февраля 2014 г. № 96“. 

26. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

10 февраля 2025 г. № 79 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“. 

27. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

9 июня 2025 г. № 313 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166“.  
 


